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Nový rok 2024 je tu a človek môže 
očakávať, čo nám prinesie? Bude to 
dobré či zlé, no napriek premýšľaniu 
a zvažovaniu musíme priznať, že nevie-
me. Síce pokiaľ sme si niečo objednali 
z internetu tak vieme, že nám to príde za 
niekoľko dní alebo v horšom prípade 
týždňov , ale inak nevieme, čo nám 
nový rok naservíruje. 
 

 
Foto: L. Slavkovská 

 

No položím otázku inak: „Čo my pri-
nesieme do nového roka? Čo by sme my 
mohli priniesť ľuďom okolo nás?“ 

Istá pani, aby sa doma necítila taká 
sama, si kúpila krásneho veľkého papa-
gája. Odniesla si ho domov, no na druhý 
deň ho priniesla späť do obchodu. „Ten-
to vták vôbec nechce rozprávať!“ sťažo-
vala sa obchodníkovi. „Dali ste mu do 
klietky zrkadlo?“ pýtal sa predavač. „Pa-
pagáje majú rady zrkadlo. Keď vidia svoj 
obraz v zrkadle, začnú sa s ním rozprá-
vať.“ Žena teda kúpila zrkadlo a vrátila sa 
domov. Nasledujúci deň prišla opäť do 
obchodu. Vták stále nerozprával. „A čo 

rebríček? Papagáje sa rady prechádzajú 
hore-dole po rebríčku. Papagáj, keď je 
šťastný, rozpráva oveľa radšej.“ Žena 
kúpila rebríček a odišla. No na druhý deň 
bola opäť v obchode – vták stále neroz-
prával. „A má váš papagáj hojdačku? Ak 
nie, potom je problém v tom. Určite 
trucuje a preto nechce hovoriť.“ A tak 
žena, aj keď veľmi nerada, kúpila hoj-
dačku a odišla. Keď prišla do obchodu na 
ďalší deň, výraz jej tváre sa zmenil. „Pa-
pagáj zdochol,“ povedala. Predavač bol 
šokovaný. „Je mi to veľmi ľúto. Povedzte 
mi, povedal niekedy aspoň jedno slovo?“ 
spýtal sa. „Áno, tesne pred tým, ako 
zomrel,“ odvetila žena. „Povedal: ‚Ne-
predávajú v obchode nejakú potravu?!’“ 

Čo potrebujú ľudia? Ježiša, potrebujú 
Krista, všetci Ho potrebujeme. Sme živí 
vďaka nemu. Ježiš Kristus je ten, kto 
dáva nášmu životu hodnotu, radosť, 
pokoj a môžeme povedať, že dáva náš-
mu životu dôvod „rozprávať“. Nič iné 
ako Ježiš nám v živote nedáva zmysel 
a dôvod existovať. To, že sa z lásky za 
nás obetoval a má nás rád. Ježiš Kristus 
nás miluje, každého ako svoje dieťa. 
A chce, aby sme ty i ja žili s Ním. No nie-
len ty a ja, ale aj ostatní, všetci. 

A tak buďme tými živými „smerov-
kami“, ktoré budú odkazovať na Ježiša. 
Toto je to, čo môžeme dať my tento rok 
2024 ľuďom okolo nás. Možno to už od 
nás počuli, možno budú tento rok ľudia 



v našom okolí prístupnejší a možno si už 
od nás vezmú nejaké knihy alebo leták. 
Alebo stretneme niekoho nového a zač-
neme rozhovor na duchovnú tému, no-
vého suseda či nového kolegu. A možno 
práve tento rok budeme môcť povedať 
ľuďom, že to, čo potrebujú k životu, nie 
sú zrkadielka, rebríčky či hojdačky, ale 
dobrá „potrava“, ktorou je náš Spasiteľ 
Ježiš Kristus. 

„Ameň, ameň vám hovorím, že kto 
verí vo mňa, má večný život. Ja som 
chlieb života.“ (Jn 6,47-48; Roh) 
 

kazateľ Marek 
 

 
 

Milé sestry, bratia a priatelia, je tu 
nový rok 2024 a začiatok roka je pre 
mnohých časom, kedy sa trochu viac 
zamýšľame nad našimi plánmi do bu-
dúcnosti, plánmi do tohto roka. Pozvime 
k tomu aj nášho Stvoriteľa a hľadajme 
Božiu vôľu v našich životoch. Možno nie 
vždy pochopíme Božie plány s nami, ale 
odovzdajme Mu to s dôverou, že náš Pán 
chce pre nás to najlepšie. Nech nám 
v tom pomáhajú a pripomínajú nám to aj 
tieto slová Biblického verša: „Lebo ja 
znám myšlienky, ktoré myslím o vás, ho-
vorí Hospodin, myšlienky pokoja a nie 
zlého, aby som vám dal šťastnú budúc-
nosť a vaše očakávanie.“ (Jer 29,11; Roh) 
 

Zbor CASD Rožňava 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Modré z neba 
 

Ľudia túžia po pravom šťastí, 
chcú, aby im niekto 

zniesol „modré z neba“. 
Pane Ježišu, Ty si ho už zniesol. 

Priniesol si ľuďom sám seba. 
 

V Tebe sme dostali do daru 
nekonečný vesmír celý. 

Je na nás prijať nezaslúžený dar: 
dar lásky, dar spásy, dar viery. 

 
Pane, naučíš nás chodiť po tvojej ceste, 

lebo mi to sami často nevieme. 
Naučíš nás vždy vidieť 

tvoju obeť na kríži, 
na ktorom si nám daroval spasenie. 

 
Pán Ježiš sa po verných vráti 

v sprievode anjelov v nebeskej sláve. 
Ak chceš byť medzi spasenými, 
príhodný čas prijať Ho srdcom 

je teraz práve. 
 

Pane, svetlo tvojej lásky nám svieti. 
Hoci by miliardy hviezd na nebi 

boli celkom pozhasínané, 
tvoje svetlo, Pane, neprestane svietiť, 

máme istotu, že sa to nestane. 
 

Spracovala: Emka Görgeiová 

Poslala: Janka Nielsenová 



 

Novinky zo zboru Revúca 
 

Deti a ich veľké srdcia 
Piatkové stretnutie detí sa uskutočni-

lo 6. 10. 2023. Deti sa stretli, aby mohli 
spolu spievať a aj počúvať príbehy 
o veľkej Božej láske. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Božia láska nám dala babky, dedkov, 
starké aj starkých a hoci sú už vekom 
starší, majú v sebe bohatstvo skúseností, 
z ktorých môžeme čerpať aj my. 
 

 
 

Z lásky k nim deti vyrobili darčekové 
pozdravy, aby potešili ich srdcia. Zároveň 
sme tento deň prežili v priestoroch 
Prvého slovenského gymnázia na vý-
stave obrázkov, ktoré nakreslili deti 
v rámci nášho regiónu. 
 

Stretnutie žien s Majkou 
Večerné stretnutie žien 14. 10. 2023 

sa nieslo v duchu „Darov od Pána“. Kaž-
dá žienka mala možnosť doniesť ručnú 
prácu, ktorú sama urobila. Bolo to o to 

zaujímavejšie, že k jednotlivým ručným 
prácam sa viazal aj nejaký príbeh. Spo-
mienky v nás vyvolali túžbu chváliť Pána 
za Jeho vedenie v našich životoch. 

Krásnym kreatívnym darom vyšíva-
nia, citom pre farebnosť a trpezlivosťou 
sa môže pýšiť aj Majka Perenšajová. Jej 
tvorba je veľkou chválou Pána a toho 
ako Pán vedie ruky žien, ktoré vytvárali 
v minulosti i dnes krásne výšivky. Majka 
je veľmi obdarená a svojou tvorbou 
potešila naše srdcia. 
 

 
 

Pán Boh nám ženám dáva veľký cit 
pre detaily, farebnosť a precíznosť, ktorú 
môžeme prejaviť nielen pri vyšívaní, ale 
aj v osobnom živote. 
 

 



 

Stretnutie mládeže 
Novembrové stretnutie mladých ľudí 

od 4. do 5. 11. 2024 sa nieslo témou 
„Kto som a kam smerujem“. 
 

 
 

Myšlienka hlavnej témy bola prítom-
ná v podobe hovoreného slova, hier, 
piesní i aktivít, ktoré sme mali možnosť 
prežiť v našom zbore. Pocítili sme, že 
sme dôležití pre iných a hlavne pre Pána 
i keď naše smerovanie je rôzne a všetci 
sme iní. 
 

 
 

Túžby a sny do budúcna má každý 
z nás, ale radi by sme všetko dali do 
Božích rúk a nechali sa Ním viesť. 
 

Stretnutie s Jankou 
Sestra Janka Nielsenová opäť navští-

vila náš kraj 10. a 11. 11. 2023, aby otvo-
rila svoje knihy. Slová, ktoré jej dal Pán 

do srdca vložila do básní, príbehov 
a textov vhodných pre každé srdce. 
 

 
Janka navštívila základnú školu v Mu-

ránskej Dlhej Lúke, stretla sa s deťmi 
a tiež povzbudila ženy na stretnutí žien. 
Jej pôsobenie bolo pre nás požehnaním. 
 

Predvianočné stretnutie 
Čas Vianoc je časom, kedy môžeme 

viac hovoriť o našom Pánovi. Jeho naro-
denie sa síce nedatuje v zimných dňoch, 
ale to, že sa narodil, je dôležitá a radost-
ná správa. O tejto radosti nám hovorila 
Anna Joachímová z Božieho slova 2. 12. 
2023. Tiež sme mali možnosť uvažovať, 
ako tieto dni prežívame vo svojich rodi-
nách. Ako býva zvykom nechýbali ani 
perníčky, ktoré si radi ozdobili malí aj 
veľkí, aby nasýtili svoje brušká alebo 
potešili iných. 
 

 
 

Evka Huťanová 
 



 

Prednášky v Banskej Bystrici 
Od 6. do 8. 10. 2023 sa uskutočnili 

prednášky brata Gabriela Diaz, ktorý je 
vedúcim misie Španielskej únie CASD. 
Téma prednášok bola „Soľ, vyjdi zo soľ-
ničky. Vy ste soľ zeme.“ A Biblickým 
motivačným textom bolo: „Ako však 
budú vzývať toho, v ktorého neuverili? 
Ako uveria v toho, o ktorom nepočuli? 
A ako počujú bez toho, kto by im to 
povedal?“ (Rim 10,14) 
 

 
 

Každé remeslo, ak má pretrvať, po-
trebuje učiteľa, toho, kto svoje zručnosti 
a poznatky o remesle zdieľa. 

Rovnako je to aj s vierou v BOHA, ak 
má pretrvať, je potrebné ju jeden dru-
hému odovzdať. 

Preto sme sa zúčastnili prednášok na 
tému „Soľ, vyjdi zo soľničky“ a k tomu 
pridajme dodatok „Rozsyp sa na ľudské 
chodníčky.“ 

Zasiahni životy ľudí, pomôž tomu, kto 
v živote blúdi. A preto sme sa do Banskej 
Bystrice vybrali, do slov brata Gabriela 
Diaz sme sa započúvali. 

Téma prednášky „Tu som, pošli iné-
ho“ zaznie z úst kresťana nejedného. 
PANE, Vy máte moc, ktorá vrchy prená-
ša, hovorcu a počúvajúceho pritom vaše 
konanie povznáša. 

PANE, pomôžte nám byť soľou, ktorá 
svoju slanosť odovzdáva, aby vášmu 
menu mohla byť pridelená sláva. 
 

 
 

Pomôžte nám nechať sa zo soľničky 
vysypať, aby ste chuť Vami žiť, mohli 
ľudom dať. 

Nedovoľte PANE, aby vymrelo re-
meslo viery, nedovoľte, aby v tme zla, 
ostal svet celý. 

Pokoj vám. 
 

Koncoročný program 
Sobota 30. 12. 2024 sa niesla 

v ďakovnom duchu, v rámci koncoroč-
ného programu sme spievali chvály, 
modlili sa, otvárali Božie slovo a pro-
stredníctvom fotiek sme si pripomenuli 
aktivity, ktoré sme prežili v roku 2023. 
 

 
 

Tak ako loďka pláva v potoku, tak na-
še životy plynú od roka k roku. Tak si 
v koncoročnom programe plavbu rokom 



 

2023 každý vychutnal, aby si spomenul, 
kam ho STVORITEĽ tento rok posúval. 

Každý sme si prežili starosti aj radosti 
a máme z roku 2023 skúsenosti. Každá 
skúsenosť nás niečo naučila, hlavne to, 
že v tých skúsenostiach nás ruka STVO-
RITEĽA vždy uchopila. 
 

 
 

Ako sa teda správať, aby sa človek 
plavby v roku 2024 nemusel obávať? 
„Nebesia rozprávajú slávu silného Boha 
a dielo jeho rúk oznamuje obloha.“ 
(Žalm 19,2; Roh) 

Náš život má, ako celé stvorenie, na 
STVORITEĽA ukazovať a k tomu má naše 
celoročné žitie smerovať. „Ustanovenia 
Hospodinove sú priame, obveseľujúce 
srdce...“ (Žalm 19,9a; Roh) 

Aj preto mali deti v rukách srdce 
a v ústach piesne veseliace. „Zákon Hos-
podinov je dokonalý, občerstvujúci du-
šu...“ (Žalm 19,8a; Roh) 

A preto sme sa na súťaži vyskúšali, 
ako sme JEHO zákona poznajúci. Aby 
sme sa do nového roka dobre naladili, 
veršami z Písma sme sa pri spoločnom 
čítaní povzbudili. 

Čo si však môžeme viac priať, ako to, 
žeby sme slová STVORITEĽA v jeho krá-
ľovstve mohli už tento rok počúvať. „Aj 
tvoj služobník je osvecovaný nimi, a v ich 
zachovávaní je veliká odplata.“ (Žalm 
19,12; Roh) 

Nech slová STVORITEĽA určujú vaše 
myslenie aj konanie, veď v tom je sku-
točný život a nie strata. 

Pokoj vám. 
Ján Mika 

 

Let labutí 
Na let labutí je nádherný pohľad, 

pretože je to tak inteligentný a vnímavý 
vták. V podstate let labutí je zázrak pre 
náš ľudský zrak – mávanie krídel a kĺza-
nie sa nad vodnou hladinou je niečo 
úžasné, čo vytvára v nás obdiv... 
 

 
 

Všetko má svoj jedinečný príbeh, ako 
práve aj ten náš príbeh v našom živote je 
niekedy ako preletom labutí. A ako ob-
čas sa však stáva, že labute sú vysilené 
od neustálych preletov z ďalekých dia-
ľok, aj nám sa občas stáva, že naše krídla 
sú samá bolesť a rana. 

Keď sa už zdá, že labuť zostane sama 
a všetko vzdá, prídu jej iné na pomoc, 
povzbudia trepotaním krídel, pozdvihnú 
hlávku, prinesú potravu... Každý z nás sa 
cíti ako zranený či ubolený, ale keď pocí-
time Boží dotyk, potom sa uzdraví bolesť 
i rana a tak každé Božie stvorenie môže 
chváliť Pána, že je to Boh, ktorý sa dňom 
i nocou neustále o nás všetkých s láskou 
stará...! 
 

Miroslav Vdoviak 

  



 

Čo sme zažili v zbore Rožňava 
 

Návšteva brata Kopilca 
V sobotu 18. 11. 2023 nás po dlhšom 

čase navštívil brat Jozef Kopilec, ktorý je 
už na dôchodku, ale stále rád slúži Božím 
slovom. Bol to požehnaný čas, tešili sme 

sa zo vzájomného 
stretnutia, no naj-
mä zo stretnutia 
s Pánom Bohom, 
ktorý k nám pre-
hováral skrze Bib-
liu. Potom nás ča-

kalo pohostenie, pri ktorom sme sa 
mohli zdielať, porozprávať a zaspomínať 
na to, ako nás Pán viedol, keď ešte slúžil 
brat Kopilec v našom zbore. Rozišli sme 
sa povzbudení a naplnení nádejou do 
ďalších dní. 
 

Privítanie Danielka 
Je veľkým požehaním, že sme do 

nášho zboru mohli privítať malého Da-
nielka. Plánovali sme to ešte v roku 
2023, ale nakoniec sa to uskutočnilo 
v sobotu 13. 1. 2024. 
 

 
 

Deti sú darom od Pána, preto sme 
ďakovali nášmu nebeskému Otcovi 

za dar života a brat kazateľ Marek 
Nehyba privítal Danielka veršom z Bo-
žieho slova: „Cti svojho otca a svoju 
matku, aby si dlho žil v krajine, ktorú ti 
dá Hospodin, tvoj Boh!“ (2Moj 20,1) 

Po krátkom Biblickom zamyslení brat 
kazateľ požehnal Danielka, povzbudil 
rodičov Slavkovských a poprial im veľa 
trpezlivosti a múdrosti pri jeho výchove. 

Za zbor Rožňava chceme spoločne 
popriať Danielkovi a aj celej rodinke hoj-
nosť zdravia, radosti, lásky a pokoja do 
ďalšieho života. Nech Pán pôsobí na jeho 
malé srdiečko skrze Ducha Svätého, aby 
duchovne rástol a raz odovzdal život 
svojmu Spasiteľovi – Ježišovi Kristovi. 
 

Jubilant v našom zbore 
V decembri 2023 sa Martin Slavkov-

ský dožil z Božej milosti 40 rokov. Ďa-
kujeme, že ho Pán Boh ochraňoval, 
viedol v jeho živote a mohol sa stať sú-
časťou nášho zborového spoločenstva. 
Martin má rád knihy, 
sú mu blízke a preto 
tak prirodzene využí-
va svoje duchovné 
dary v službe zboru 
ako traktátnik a re-
daktor spravodaja Maják. Prajeme mu 
veľa Božieho požehnania, aby ho Pán 
naďalej oslovoval a viedol skrze naj-
dôležitejšiu knihu, knihu kníh – Bibliu. 

„Veď ty si moja skala, moja pevnosť, 
pre svoje meno ma veď a sprevádzaj. 
Aká nesmierna je tvoja dobrota! Uchoval 
si ju pre tých, čo sa ťa boja. Preukázal si 
ju tým, čo sa zjavne utiekajú k tebe.“ 
(Žalm 31,4.20) 
 

Martin Slavkovský 



 

Program pobožností na 1. štvrťrok 2024 
 

Január Revúca Rožňava 

6. 1. Nehyba M. Slavkovská L. 

13. 1. Joachímová A. Nehyba M. 

20. 1. Huťanová E. Gonosová S. 

27. 1. Joachím J. Nehyba M. 

   

Február Revúca Rožňava 

3. 2. Nehyba M. Joachím J. 

10. 2. Ondrušek S. Nehyba M. 

17. 2. Joachím J. Slavkovská L. 

24. 2. Huťanová E. Gonosová S. 

   

Marec Revúca Rožňava 

2. 3. Nehyba M. Ondrušek S. 

9. 3. Joachím J. Nehyba M. 

16. 3. Huťanová E. Slavkovská L. 

23. 3. Miková Z. Nehyba M. VP 

30. 3. Nehyba M. VP Gonosová S. 
 

VP – Večera Pánova, ZV – Zborové voľby, ČZ – Členské zhromaždenie 
 

Výber zo spoločného programu 
10. – 20. 1. Desať dní modlitieb 
10. – 11. 2. Muzička Východ, Kežmarok 
10. – 17. 2. Modlitebný týždeň Oddelenia adventistickej služby rodinám 
16. – 23. 3. Modlitebný týždeň Oddelenia mládeže 

 

Zb
o

ry
 

Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Marek Nehyba 
mail: mnehyba@casd.sk 
mobil: 0918 419 726 Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

 

 
 
 
 
 

Ak nie je uvedené inak, použitý je Slovenský ekumenický preklad Biblie. 
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